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Úvod

Téma „Marketingová komunikace vybraného podniku“ lze označit za velice přínosné

z hlediska nabytých informací pro potencionální zájemce o tuto oblast, a tudíž prvotním

důvodem výběru. Marketingová společnost Alistra,s.r.o. se proto na čas stala

předmětem zájmu. Velkou roli při výběru hrála také má blízká angažovanost a sběr

zkušeností z marketingového prostředí v letech předešlých i současných. Marketingová

komunikace je v současné době pro většinu firem jejich nedílnou součástí.

„Marketingová komunikace nikdy nefunguje sama o sobě“ (Karlíček, Král,

2011, s. 11).

Představuje možnost jak uspět v dnešním vysoce konkurenčním světě. Hlavním

důvodem může být to, že marketingové nástroje pomáhají společnosti odlišit se od

ostatních, dát o sobě vědět a přilákat k sobě potencionální zákazníky. Toto téma nabízí

možnost, jak získat zajímavé informace o společnosti, která by sama měla jít příkladem

z hlediska selekce vhodných komunikačních nástrojů. Výběr marketingové společnosti

byl jednoznačný, jelikož konfrontaci v rámci teorie a praxe může poskytnout z největší

části pouze zasvěcený subjekt z této oblasti. Marketingová společnost by měla

disponovat bohatými zkušenostmi

Cílem bakalářské práce je identifikovat jednotlivé klíčové aspekty marketingové

komunikace ve vybrané firmě a provést rozbor dosavadních komunikačních nástrojů

včetně jejich nedostatků. Dále zanalyzovat potřebu marketingové komunikace

s následnou zpětnou vazbou na společnost. Dále se jedná o navržení opatření ve výběru

komunikačních nástrojů na základě dosažených poznatků tak, aby vedla k obohacení

stávající marketingové komunikace firmy, ale také proto, aby přiblížila potřeby

stávajících klientů podniku.
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Metodika

Předkládaná bakalářská práce zahrnuje nejen teoretické poznatky nabyté studiem

odborných publikací či článků blízkých oblasti marketingu, ale také praktickou část

korespondující s odbornými texty. Tištěné publikace poskytují fakta spjatá s danou

problematikou, ostatní materiály a výstupy týkající se prvků marketingové komunikace

byly poskytnuty samotnou marketingovou společností Alistra s.r.o. Jednou z forem

získávání informací byl také rozhovor s jednatelem firmy. Práce je zpracována dle

doporučující publikace „Metodika k vypracování bakalářské/ diplomové práce“ autora

doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc. Obsahuje sedm kapitol.

Bakalářskou práci otevírá samotný úvod, kde je předeslán cíl práce. První kapitolu

práce lze jako jedinou označit za čistě teoretickou. Její součástí jsou jednotlivé

charakteristiky klíčových aspektů marketingové komunikace. Tyto teoretické poznatky

jsou dále přeneseny do praxe. Třetí kapitola se zaměřuje na charakteristiku společnosti

jako takovou z pohledu zákazníků, konkurence či produktů společnosti. Jsou zde

uvedeny poznatky z oblasti firemní identity společnosti, zvyků. Tato část obsahuje

zásadní informace pro navázání interakce s dalšími kapitolami. Významným faktem

může být také tvorba firemního rozpočtu či analýza současných kampaní. Dotazníkové

šetření v následující kapitole má za cíl především analyzovat spokojenost zákazníků se

současnými produkty společnosti, dále však definovat úroveň komunikačních nástrojů

samotné společnosti. Kapitola, která následuje, sumarizuje jednotlivé komunikační

nástroje využívané společností. Od charakteristiky nástrojů počínaje, po výši nákladů

konče. Závěrečná kapitola definuje nápravná opatření a identifikaci doplňujících

komunikačních nástrojů. V závěru lze zhlédnout dosažených výstupů práce.

Pro sepsání této bakalářské práce byla využita odborná literatura doplněná o informace

čerpané z článků a zahraniční literatury. Fakta pro praktickou část poskytla společnost

sama prostřednictvím firemních katalogů, výstupů či na základě rozhovoru s jednatelem

společnosti. Během práce byly využity nástroje Microsoft Word a Excel.
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1 Teoretický rámec problematiky

Existuje škála ideologií z oblasti marketingové komunikace podložených řadou

specialistů ze svého oboru. Nicméně není zcela adekvátní přisuzovat pravdu pouze

jednomu z nich. Pro začátek by zcela jistě bylo na místě definovat to, jaké jsou hlavní

principy samotné komunikace, které pro stanovení základních charakteristik společnosti

Alistra, s.r.o. budou zcela jistě klíčové.

1.1 Úvod do problematiky

Na začátek je vhodné si připomenout, že pojem marketingová komunikace plyne

z propojení dvou klíčových slov, a to ze slov marketing a komunikace. „Marketing je

proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“(Světlík, 2005, s. 10). Podstatné je uvědomit si, že

marketing nesmí být zaměňován s pojmy jako je reklama nebo prodej. Aktivity firmy

by se tedy měly odvíjet od toho, co žádá zákazník. Tyto potřeby jsou uspokojovány na

základě dlouhodobých cílů organizace (Světlík, 2005).

Kotler charakterizuje marketing poměrně jednodušeji, a to jako proces manažerský či

společenský, jehož prostřednictvím mohou skupiny či jednotlivci uspokojovat své

potřeby v rámci procesu výroby, směny či jiných hodnot. Marketing by tedy neměl být

vnímán pouze jako nástroj sloužící k uskutečnění prodeje, ale také jako nástroj

k uspokojení potřeb zákazníka. Není jistě potřeba zmiňovat to, že pokud výrobce vyvine

výrobek, který přinese novou hodnotu zákazníkovi a bude za příznivou cenu, pak se

jistě bude lehce prodávat (Kotler, Armstrong, 2004).

Klíčovým aspektem marketingu je myšlení. Samotné marketingové rozhodnutí bude

účinné tehdy, když manažer bude chtít dosáhnout stejného cíle jako zákazník. Bude

tedy respektovat to, co zákazník vyžaduje a chce. Hlavním klíčem úspěchu je tedy

zákaznický úhel pohledu. Marketing je aktivita vedená člověkem za účelem uspokojení

potřeb. Jednoduše řečeno jde o proces řízení, který identifikuje, předvídá a uspokojuje

zákaznické požadavky za účelem zisku. Marketing však nelze definovat jednoznačně,

jelikož nemá daleko od exaktní vědy (Mercer, 1996).
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zpětná vazba

Pojem komunikace pochází z latinského slova a jeho hlavní význam demonstruje proces

sdílení či společné účasti. Komunikace je tedy prakticky základem vztahů mezi lidmi.

Jedná se tedy o způsobilost domluvit se, od které se odvíjí schopnost přežít v dnešním

dynamickém světě. V důsledku je spjata s přenosem a výměnou významu a hodnot

především ve vztahu k lidské činnosti (Foret, 2006). Komunikace sama o sobě je spjata

s komunikačním procesem, jde tedy o přenesení určitého sdělení od odesílatele

k příjemci. Základní komunikační proces se skládá z osmi částí. Hlavními aktéry

komunikace jsou odesílatel a příjemce daného sdělení. V rámci přenosu musí

proběhnout nejdříve zakódování sdělení a v koncové fázi také jeho dekódování, tak aby

bylo pro příjemce srozumitelné. Během samotného komunikačního procesu je však

tento proces ovlivňován řadou nepříznivých faktorů, které jsou nazývány šumy

(Vysekalová a kol., 2007).

Následující obrázek demonstruje průběh komunikačního procesu

Obr. č. 1 Komunikační proces

Zdroj: Vlastní zpracování dle Vysekalová a kol., Praha, 2007
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Marketingová komunikace bude úspěšná pouze tehdy, pokud bude respektovat principy

komunikačního procesu, jednoduše řečeno prosté mezilidské komunikace. Efektivní

marketingová komunikace by měla zohledňovat především poznatky z psychologie.

Sám model marketingové komunikace na rozdíl od komunikačního procesu obsahuje tři

části. Dominantním prvkem je zde marketingové sdělení, respektive tři jeho úrovně.

Sdělení samo o sobě, dále pak médium, které umožňuje přenos sdělení k příjemci

a v neposlední řadě situace, v které je cílová skupina sdělení vystavena. Prostřední část

demonstruje postoje cílových skupin, kdy hlavním cílem je stanoveno to, aby sdělení

zaujalo, bylo pochopeno a následně přesvědčilo danou cílovou skupinu. Podstatným

klíčovým faktorem je šíření ústním podáním, které je označováno pod anglickým


[…]


produktu

□ Je to nepodstatný prvek v oboru podnikání

2. Jaké komunikační nástroje na Vás v současné době nejvíce zapůsobily?

□ Reklama prostřednictvím rozhlasu, tisku, venkovní reklamy, productplacement,bannery)

□ Přímý marketing prostřednictvím zásilek, brožur, dopisů, katalogů

□ Podpora prodeje prostřednictvím realizace soutěží, prémií či reklamních dárků

□ Vztah s veřejností prostřednictvím PR článků, tiskových zpráv či konferencí

□ Aktivní účast cílové skupiny v rámci zážitkového event marketingu, sponzoring

□ Možnost realizace propagačních materiálů, osobní propagace na výstavách

□ On-line komunikace prostřednictvím www stránek, SEO, PPC kampaní, sociální média

3. Jaké nástroje on- line komunikace používá Vaše společnost na podchycení potencionálních

zákazníků?

□ Webové stránky

□ SEO

□ PPC kampaně

□ Sociální sítě

□ Bannery

4. Který z vybraných komunikačních nástrojů Vám přinesl největší efekt?

□ Reklama například prostřednictvím rozhlasu, tisku, venkovní reklamy,bannerů

□ On-line komunikace prostřednictvím SEO, PPC kampaní, www stránek

□ Přímý prodej, veletrhy, výstavy, propagační matriály či jiné nástroje marketingu

5. Můžete jednou větou definovat pojem virální marketing?

6. Můžete uvést alespoň jednu výhodu, kterou spatřujete v souvislosti se sponzorstvím?

7. Využíváte prostředků moderní marketingové komunikace prostřednictvím sociálních síťí?

□ Jistě, v rámci společnosti máme založený veřejný profil na sociální síťi

□ Jsme obeznámeni s podmínkami a plánujeme jeho založení

□ Nikoli, přijde nám to nesmyslné

8. Preferujete správu marketingových kampaní u jedné marketingové společnosti, či využíváte služeb

více agentur?

□ Spolupracuji s jednou agenturou

□ Spolupracuji s více agenturami

9. Jakým způsobem analyzujete návratnost investic vložených do marketingových kampaní?

□ Společnost sama provádí analýzu na základě výše zisku, objednávek, zakázek, telefonátů

□ Pomocí analýz prováděných marketingovou agenturou

□ Vůbec

10. Kolik procent ze zisku reinvestujete do marketingových kampaní?

□ Do 30%

□ Do 60%

□ Nad 60%

11. Jaký je název Vaší společnosti?

12. Kde sídlí Vaše společnost? ( pouze město)

13. Jaký je obor Vaší působnosti?

14. Kdy vstoupila Vaše firma na trh? ( rok)

Děkujeme za Váš čas

Zdroj: vlastní zpracování, 2011

Příloha B: Vyhodnocení empirického výzkumu (grafy)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Příloha C Odměny zaměstnanců

Zdroj: Alistra, České Budějovice, 2012

Příloha D Ukázka firemních dopravních prostředků

Zdroj: Alistra,interní materiály, 2012

Příloha E Vizitka sales managera

Zdroj: Alistra, interní materiály, 2012

Příloha F Návštěvnost e-shopu za měsíc březen

Zdroj: Alistra, interní zdroje, 2012

Příloha G Možnost správy FB kampaní

Zdroj: Alistra, České Budějovice, 2012

Abstrakt

KUBÁSKOVÁ, L. Marketingová komunikace vybraného podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingové nástroje, internetový

marketing, analýza nedostatků

Předložená práce je zaměřena na identifikaci potřeby marketingové komunikace

v dnešním vysoce konkurenčním prostředí. Řadě podniků chybí všeobecný přehled

o možnostech využití celé škály nových komunikačních nástrojů. Marketingová

společnost by v tomto směru měla jít příkladem ostatním podnikům. Bakalářská práce je

podložena teoretickými poznatky blízkými tématu marketingové komunikace. Zaobírá

se významnými poznatky z této oblasti od identifikace klíčových aspektů komunikace

počínaje po individuální marketingové nástroje konče. Teoretická část se prolíná s částí

praktickou. Zde jsou nabyté znalosti uplatněny v konkrétním případě. Práce se zaměřuje

především na identifikaci výše rozpočtu, klíčového zákazníka či vhodného sdělovacího

prostředku. Hlavní roli zde hraje správný výběr marketingového nástroje. V důsledku

zjištění efektivnosti marketingové komunikace byl do práce zakomponován empirický

výzkum. Na základě rozboru nedostatků bylo sestaveno doporučující opatření za účelem

efektivního výběru komunikačních nástrojů dané firmy.

Abstract

KUBÁSKOVÁ, L. Marketing communication of the selected enterprise. Bachelor

thesis.Pilsen: Faculty of Economics ZCU Plzen, 68 s., 2012

Key words: marketing communication, marketing instruments, internet marketing,

analysis of the deficiencies

This work focuses on identification of needs of marketing communication in nowadays

highly competitive environment. Several enterprises lack the general awareness of the

possibilities of the whole scale of new marketing instruments. In this case, a marketing

company should set an example for others. This bachelor thesis is based on theoretical

knowledge of topics associated with marketing communication. It deals with significant

pieces of knowledge in the field, starting with identification of key aspects, finishing

with individual marketing instruments. The theoretical part diffuses the practical part,

where the gained knowledge is applied on particular cases. The thesis concentrates

mainly on the identification of the budget, the key customer or the suitable means of

communication. The leading factor here is the correct choice of the marketing

instrument. As a consequence of tracing the efficiency of the marketing communication,

empiric survey was implicated into the work. On the basis of analysis of the deficiencies

was settled a mechanism in order to recommend an effective selection of the marketing

instruments to the enterprise involved.