HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Kubásková Leona
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová komunikace vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: doc.ing.P.Cimler,CSc.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Výborná bakalářská práce splňující svým obsahem i formou požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce. Má jasně formulovaný cíl, který lze hodnotit jako naplněný, práce je psána přehledně, prokazuje schopnost autorky se orientovat v dané problematice i v praktickém prostředí, kde je problematika aplikována. Poněkud "svěrázně" působí závěrečné konstatování na s. 62 (poslední věta).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete důvody změny loga.

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).